CAPUT XVII.

Quod cum imaginationem, rationem, volumus dicimus, diversis modis id accipimus.

Neminem conturbet quod et matrem et prolem imaginationem appellem. Sed hoc volo esse matrem et filium, quod est inter instrumentum actum, vel hoc est inter matrem et prolem quod est inter genus et speciem. Nam genu juncta sibi differentia ex se speciem generat, madmodum copula viri feminam ad prolem cundat. Et sæpe instrumentum et ejus actio uno nomine appellamus: nam illud quod videmus, et illud quo videmus, visum vocamus cum ratio, vel voluntas, vel intellectus nomen aliquando instrumentum, aliquando ejus actio intelligitur. Et scimus quidem quia instrumentum quam ejus actio semper prius est, et sine ipsa actio potest. Habet ergo ab instrumento actio esse instrumentum ab actione. Unde nec inconveniens est, per instrumentum matrem, per actionem prolem filium ejus intelligere. Imaginatio ergo, quæ instrumentum significat, et vis illa animæ, cum voluerit quodlibet imaginari valet. Hoc instrumentum cum ad aliquid imaginandum utitur, actio procul dubio quædam efficitur, similiter imaginatio nominatur. Hæc volui inter commemorare, sed in his immorari diu non est necesse. Sed nunc ad prosecutionem revertamur.

CAPUT XVIII.

Degemina speculatione, quæ surgit ex imaginatione.

Diximus quia sola rationalis imaginatio ad Rachel pertinere videatur, et quæ rationalis non est, ejus adoptione prorsus indigna judicatur. Rationalis imaginatio alia est per rationem posita, alia intelligentiæ permista. Illa utique quando secundum visibilibus rerum cognitionem visibile aliud aliquid mente disponi nec tamen ex eo invisibile aliquid cogitari potest. Ista vero tunc utimur, quando per visibilibus rerum speciem ad invisibilium cognitionem ascendere nitimur. In illa est imaginatio non per rationem, in ista intelligentiæ non absque imaginatione. Isti sunt duo filii Balæ, quorum primogenitus Dan dicitur, posterior Nephtalim nominatur. Ad Dan itaque specialiter pertinet consideratio futurorum malorum: ad Nephtalim autem spectat futurorum bonorum. Dan nihil novit nisi corporeum, sed ea tamen rimatur quæ longe sunt a sensu corporeo remota. Nephtalim per rerum visibilibus formam surgit ad rerum invisibilium intelligentiam. Infernalium tormenta longe a sensu corporeo remota non dubitamus, quia ubi vel qualia sentire non possumus, sed tamen hæc quoties cogitamus, per ministerium Dan præ oculis cordis videmus. Nemo fidelium cum infernum, flamman hennæ, tenebras exteriores in Scripturis salutem legit, hæc figuraliter dicta credit, sed ista veterum et corporaliter alicubi esse non diffidit. Igitur fit nimirum ut, quamvis quispiam hæc ante oculos cordis per imaginationem ponat, non statim ec-

ationem per spiritalem intelligentiam quæ-
uia hæc non tam figuraliter quam historiali-
ta, non dubitat. Recte ergo considerationem
n specialiter pertinere jam diximus, ubi sola
atione opus habemus, quamvis eam in tali
o non sine rationis dispositione tractamus.
um terram lacte et melle manantem, cœlestis
alem muros ex lapidibus pretiosis, portas ex
ritis, plateas ex auro legerit, quis sani sen-
mo hæc juxta litteram accipere velit? Unde
ad spiritualem intelligentiam recurrit, et
bi mysticum contineatur, inquit. Videsne
ælo hæc talis futurorum descriptio ad Nephtalim
antum pertinere videatur, ubi sine intelli-
sola imaginatio sufficere non posse mini-
oratur. Recte ergo dictum est quod ad Dan
iter pertineat consideratio futurorum ma-
ad Nephtalim autem maxime speculatio
um bonorum. Multa tamen, et quæ de tor-
malorum scripta sunt, mystice accipienda
et multa similiter de futuræ vitæ bonis
ris corporalia describantur) simpliciter in-
da.

CAPUT XIX.

prima speculatione, et ejus proprietate.

autem sciendum est, imo nec hoc ignorari
quia illa consideratio meditati facilius
t, quæ in sola imaginatione consistit. Nam
æ cum sola intelligentia permiscetur, quan-
tilior, tanto difficilius invenitur. Unde est
an prior, Nephtalim vero posterior nasci-
æ autem in hac gemina consideratione
otabile, quod Dan scilicet per præsentium
imaginationem veram repræsentat rerum
um imaginationem fictam. Nephtalim vero
lescriptæ rei imaginationem fictam surgit
lignentiam veram. Neque enim licet de futu-
visibilibus bonis per spiritualem intelli-
a aliquid falsum fingere, quamvis absque
it, tormenta malorum multo aliter quam
r imaginationem cernere. Quis enim ea
prout sunt in hac vita contemplari suffi-
sed quisque ea pro arbitrio mentis non
sunt, sed qualia fingere novit, figurando
it. Unde fortassis hic talis filius Dan, id
cium, vocatur, quia in tali repræsentatione
on experientiæ documentum, sed suæ
onis sequitur arbitrium. Nam, quoniam
urarum rerum repræsentationem in cu-
mente ex proprio judicio format, recte
arbitror, artificem talium Dan in judicium

CAPUT XX.

De officio primæ speculationis.

men hujus nominis alia ratio, quæ forte
subtilior, tanto etiam invenitur et utilior:
tenim viri quoties se sentiunt turpibus co-
ibus pulsari, et ad illicitam delectationem
toties solent in ipso etiam tentationis aditu
ormenta ante mentis oculos ponere, et ex
sideratione, quidquid mens illicitum sugge-

rit, ante turpem delectationem exstinguere. Hoc
igitur modo in se statim, per considerationem pœ-
næ uleiscuntur, et damnant blandimenta culpæ.
Quia ergo per officium Dan illecebrosæ cogitatio-
nes deprehendimus, arguimus, damnamus, casti-
gamus, recte cum Dan, id est judicium, vocamus.
Sed, quid hoc de turpibus tantum cogitatibus lo-
quimur, quandoquidem vanas et inutiles perfecti
viri non leviter abominantur, propter illud quod
scriptum invenitur: *Væ qui cogitatis inutile!*
(Mich. 1.) Et illud: *Spiritus sanctus disciplinæ ef-
fugiet fictum, et auferet se a cogitationibus quæ
sunt sine intellectu* (Sap. 1). Quid ergo, quæso, fiet
de his quæ sentimus non sine quodam illicito af-
fectu, quando Spiritus sanctus auferet se ab his
etiam quæ sunt sine intellectu? Sæpe fit ut in ora-
tione constituti, quasdam cogitationum phantasias
cum importunitate se magna ingerentes corde to-
leremus. Sed nunquid eas sine nostra reprehen-
sione negligere debemus? Nonne magis eas oportet
acriter arguere, et, ut dictum est, per repræsen-
tationem pœnæ reprimere irritationem culpæ et
cogitationibus castigare? Unde scriptum est: *Dan
judicabit populum suum sicut alia tribus in Israel*
(Gen. XLIX). Ad filios quippe Zelphæ pertinet di-
ciplina operum, ad filios Liæ dispositio volunta-
tum: ad filios Rachel sententia assertionum, ad
filios vero Balæ moderatio cogitationum. Quæli-
bet ergo cogitatio quasi in sua tribu judicatur,
quando omne erratum per suum simile corrigitur,
quando voluntas voluntate emendatur, quando
opus opere castigatur, assertio assertione corrigi-
tur. Quoties ergo falsum aliquid sentimus, quoties
injustum aliquid volumus quoties inordinatum ali-
quid agimus, statim nos reprehensibiles esse mi-
nime ignoramus. Sed nunquid æque omnes
reprehensione dignos se esse judicant, quando
aliquid inutile vel inordinatum cogitant? Multorum
est se ipsos reprehendere de perverso opere vel
prava voluntate; pauci sunt qui se ipsos dijudi-
cent de inordinata cogitatione. Sed, quia perfecti
viri hoc faciunt, et facere eos oportet qui perfecti
esse volunt, idcirco prædicit vel præcipit, dicens:
*Dan judicabit populum suum sicut alia tribus in
Israel.*